
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 96 del 08/11/2017   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONI FATTURE DITTA OPEN SOFTWARE -SERVIZI NOTIFICA 
INFRAZIONI CODICE DELLA STRADA . 

IL DIRIGENTE

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 33 del 22/07/2014 con la quale è stata avviata la procedura, 
mediante  pubblico  incanto  con  il  c.d.  contatto  aperto,  dell’appalto  relativo  alla  fornitura  in 
convenzione del servizio di notifica dei verbali di illeciti amministrativi elevati da questo comando 
di P.M. per infrazioni al Codice della Strada, per la durata di anni cinque. 

Che  l’appalto  di  che  trattasi  è  stato  aggiudicato  in  via  provvisoria  al  costituendo  R.T.I.  Poste 
Italiane spa/Open Software srl, giusto verbale di espletamento gara del 06/11/2014. 

che  con Determinazione  Dirigenziale  n.  13 del  17/03/2015,  si  è  provveduto al  ad approvare  il 
suddetto verbale di gara ed aggiudicare in via definitiva al R.T.I. Poste Italiane spa/Open software 
srl l’appalto di che trattasi. 

Visto il contratto repertorio 830 del 31/08/2016. 

Considerato che la società Open software sta espletando l’attività oggetto del superiore contratto.

Rilevato  che  occorre  liquidare  il  servizio  di  notifica  di  verbali  di  illeciti  amministrativi,  giuste 
fatture:
fattura elettronica n. 4180 del 31/08/2017 di €. 689,86 (IVA €.124,40) acquisita al prot. 20445 del 
20/09/17
fattura elettronica n. 4667 del 30/09/2017 di €. 1,019,79 (IVA €.183,90) acquisita al prot. 22542 del 



25/10/2017. 

Rilevato altresì di dover procedere al versamento dell’IVA, viste le nuove disposizioni in materia di 
scissione dei pagamenti, previste dall’art. 1 comma 629 lettere b, della legge 23/12/2014 n. 190 che 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente 
all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata dai fornitori.

Considerato  che  ai  sensi  dell’art.  163  c.  2  del  D.Lgs.  267/00,  l’obbligazione  definita 
contrattualmente si rende necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente. 

Che occorre provvedere alla liquidazione delle fatture sopracitate. 

Rilevato,  che con certificato n.  INPS_8291282 del  23/10/2017,  scadenza validità  20/02/2018 la 
predetta ditta è risultata regolare nei confronti di INPS ed INAIL; 

Visti 
L’Ordinamento Amministrativo degli EE.L. vigente in Sicilia; 
il D.Lvo 267/00;
Il Bilancio corrente esercizio in corso di formazione; 
Il Regolamento di contabilità dell’Ente.

DETERMINA 

Di liquidare la somma di Euro 1,401,15 per il servizio di stampa/imbustamento e notifica verbali di 
illeciti  amministrativi  elevati  da  questo  Comando  di  Polizia  Municipale  a  favore  della  società 
“Open Software srl con sede in via G. Galilei 2/C, 33035 Mirano (VE) C.F. e P.IVA 02810000279, 
giuste fatture: 
fattura elettronica n. 4180 del 31/08/2017 per un ammontare netto di €. 835,69;
fattura elettronica n. 4667 del 30/09/2017 per un ammontare netto di €. 565,46.

Di  versare  all’erario  l’imposta  sul  valore  aggiunto  pari  ad  €.  308,03 che  è  stata  addebitata  da 
fornitore ai sensi dell’ex art. 17-ter DPR 633/72 – Scissione pagamenti DM 23/01/2015. 

Di dare  atto che la spesa di cui al presente provvedimento è stata impegnata ai sensi dell’art. 183 
c.2. del D.Lgs. 267/00 in quanto trattasi di contratto stipulato per l’espletamento del servizio di che 
trattasi,  alla missione 03, programma 0301 macroaggregato 1,3 anno 2017 cig Z7B107AF21 del 
bilancio corrente esercizio in corso di formazione . 

Di trasmettere  il  presente atto,  corredato di tutta la documentazione necessaria  a comprovare il 
diritto del creditore, al Servizio Finanziario, per:

 i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 
4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 la  successiva  emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento,  secondo  quanto  previsto 
dall’art.  185  dello  stesso  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  con  accredito  IBAN 
IT35T0306936300100000005658.

Taormina 8 novembre 2017
il dirigente
dr. A. Pappalardo



Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PAPPALARDO AGOSTINO) 

con firma digitale 


